
COMUNE DI SAN LORENZO
Città Metropolitana di Reggio di Calabria

Piazza Bruno Rossi, 1 – cap. 89069
P.I. 00283710804 - Tel. 0965/721395 fax 0965/721023

PEC: tecnico.sanlorenzo@asmepec.it

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE
N. 141 del 11/06/2019

Determinazione N. 87 del 11/06/2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTI:
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali”;
 lo statuto comunale;
 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato dal

Commissario Prefettizio con delibera n. 17 del 13.04.2015;
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture” così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.
56, in vigore dal 20-5-2017;

 il Regolamento Comunale per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia,
approvato con Delibera di C.C. n. 8 del 11.05.2012, modificato con delibera di C.C. n.
21 del 10.11.2016

 il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con
Delibera di C.C. n. 02 del 27.05.2013;

 la Delibera di G.M. n. 88 del 28/11/2016 con la quale l’Amministrazione comunale ha
riammesso in servizio il sottoscritto Responsabile dell’ufficio tecnico con decorrenza
01.12.2016;

RICHIAMATO l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento;

OGGETTO: Lavori di “Adeguamento strada di accesso ai luoghi ove visse San Gaetano Catanoso in
località Papisca di Chorio di San Lorenzo” Realizzazione opere di regimentazione idraulica 2° Stralcio
ESECUZIONE SENTENZA TAR RC 300/2019 - PARZIALE ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE N. 35 DEL
14/03/2019 E NUOVA AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DI MARINO ATTILIO SRL.
CUP: C41B09000080003 CIG: 764548991B



DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per
cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente
provvedimento;
DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove
non diversamente disposto;

Premesso che:
- nell’ambito delle attività necessarie per valorizzare i siti in cui è vissuto il Santo Gaetano

Catanoso è stato  particolarmente rilevante l’adeguamento della strada di accesso dei
luoghi ove visse il Santo, in località Papisca di Chorio di San Lorenzo allo scopo di
renderli fruibili ai pellegrini;

- con deliberazione della Giunta Comunale 87 del 28.11.2016 è stato approvato un
progetto di fattibilità tecnica ed economica, per un importo complessivo di euro
121.000,00 derivato dalle economie scaturite dal finanziamento di euro 570.000,00
ottenuto dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria (ex Provincia) nell’ambito di un
Accordo di Programma siglato in data 03.03.2008;

- con Determina U.T.C. n. 158 del 17.11.2016, Reg. Gen. n. 289 del 17.11.2016 è stato
affidato l’incarico dei servizi tecnici all’Ing. Francesco Scopelliti di Reggio Calabria

- l’Amministrazione comunale ha inteso utilizzare le somme risultanti dalle economie del
finanziamento, pari ad euro 121.000,00, per realizzare alcune opere di regimentazione
idraulica indispensabili per eliminare alcune problematiche dovute al deflusso delle acque
e per salvaguardare in parte le opere già realizzate, pertanto sono stati previsti due
interventi finalizzati al ripristino delle condizioni previste nelle precedenti lavorazioni mai
ultimate, affinché si giunga ad una corretta sistemazione del regime idraulico delle acque
meteoriche che insistono lungo il nastro stradale, suddividendoli in due stralci.

- Il 1° stralcio è stato approvato con determinazione n. 175 del 22.12.2016 per un importo
complessivo di euro 37.000,00;

- A seguito di gara i lavori sono stati assegnati in data 20.03.2017 con determina n.
19/2017, per un importo di euro 28.000,00 scaturito dal ribasso d’asta del 31,999%;

- Le economie derivanti dai lavori realizzati previsti dal 1° stralcio ammontano ad euro
93.000,00;

- In data 08/08/2018 è stato presentato, dal Professionista Incaricato Ing. Francesco
SCOPELLITI, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di: “Adeguamento della Strada di
Accesso ai luoghi ove visse San Gaetano Catanoso in loc.tà Papisca di Chorio di San Lorenzo –
UTILIZZO ECONOMIE: Realizzazione Opere di Regimentazione Idraulica” 2° Stralcio, avente il
seguente Quadro Economico:

- Con Determina n 78/2018 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo di cui sopra:

A) LAVORI
Importo dei lavori a base d’asta €. 64.526,70
Oneri per la Sicurezza €. 1.400,88
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €. 65.927,58

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Spese tecniche (progettaz. ecc) €. 8.400,00
Indennità RUP  2% €. 1.318,55
Imprevisti, ANAC, e spese bando €. 591,88
Cassa Previdenza competenze 4% €. 336,00
IVA sui Lavori 22% €. 14.504,07
IVA su spese tecniche 22% €. 1.921,92
TOTALE SOMME A DISPOS. €. 27.072,42 €. 27.072,42
TOTALE  A + B €. 93.000,00



- Con Determina n. 95/2018 è stata indetta gara per l’affidamento dei lavori di
“Adeguamento strada di accesso ai luoghi ove visse San Gaetano Catanoso in località Papisca di Chorio di
San Lorenzo - Realizzazione opere di regimentazione idraulica 2° Stralcio”, mediante PROCEDURA
APERTA ai sensi dell’art. 60, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, con il criterio del prezzo più
basso mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, dell’art. 95, comma 4,
lett. a) e dell'art. all’art. 97 c.2 del D.Lgs. 50/2016, con esclusione automatica delle
offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8;

- L’espletamento della procedura di gara d’appalto per l’aggiudicazione dei lavori di che
trattasi, è stata a cura della SUAM di Reggio Calabria, giusta Convenzione stipulata tra la
Città Metropolitana di Reggio Calabria, la Prefettura di Reggio Calabria e i vari Comuni
della Provincia tra cui il Comune di San Lorenzo;

Dato Atto che:
 La gara si è regolarmente svolta nelle date del 26 novembre 2018 e 5 dicembre 2018,

giusti verbali della Commissione nominata con provvedimento SUA prot. n. 144057
del 26.11.2018;

 La Stazione Unica Appaltante Metropolitana di Reggio Calabria (SUAM), ha trasmesso
a questo Ente in data 25.02.2019 la Determinazione Reg. Generale n. 497 del
21.02.2019 di approvazione dei verbali di gara ad essa allegati e proposta di
aggiudicazione in favore della Ditta CO.GE.PO. Srl con sede in Polistena (RC)

 Con Determina n. 35/2019 del 14/03/2019 è stato approvato il verbale di gara del
26.11.2018 e del 05.12.2018 aggiudicando i lavori alla Ditta CO.GE.PO. S.r.l. con sede
in Polistena (RC);

 che l’impresa MARINO ATTILIO SRL, già prima graduata, ha impugnato il
provvedimento di esclusione disposto con nota prot. 15838 del 06/02/2019;

 con sentenza del TAR Calabria, sez. staccata di Reggio Calabria n. 300/2019
pubblicata il 29/04/2019 i giudici amministrativi hanno annullato il provvedimento di
esclusione prot. 15838 del 06/02/2019 e l’aggiudicazione disposta dal Comune di San
Lorenzo in favore dell’impresa CO.GE.PO SRL;

 in ottemperanza a quanto disposto dal TAR di R.C. con la sentenza innanzi citata, la
SUAM di Reggio Calabria ha annullato la propria determinazione n. 497 R.G./2019
nella sola parte relativa alla proposta di aggiudicazione formulata in favore di
CO.GE.PO SRL, disponendola per l’impresa MARINO ATTILIO SRL;

Vista la documentazione di gara trasmessa dalla SUAM in data 10.06.2019 ed acquisita al
protocollo comunale n. 4822
Vista la Determinazione n. 1481 del 7/06/2019 del registro generale della Città
Metropolitana di Reggio Calabria, n. 102 del 05/06/2019 del Settore U.O.A. Stazione Unica
Appaltante Metropolitana, con la quale è stata annullata la Determinazione n. 497
R.G./2019, e con la quale viene proposta, previo annullamento dell’aggiudicazione già
adottata in favore CO.GE.PO SRL, l’aggiudicazione in favore della Ditta MARINO ATTILIO
S.r.l. (ausiliata) con sede in Reggio Calabria Viale Aldo Moro n. 52/C CF/P.I. 01170170805
in avvalimento con l’impresa Geom. IARIA DEMETRIO SRL (ausiliaria) con sede in Reggio
Calabria Via Soccorso n. 30 - C.F./P.I. 01250320809 per l'importo complessivo di €
45.000,29 oltre IVA, di cui € 43.599,41 per lavori a base d'asta, comprensivi dei costi della
manodopera pari ad €. 8.077,71 e degli oneri aziendali interni pari ad € 435,99 al netto del
ribasso offerto pari al 32,432%, nonché € 1.400,88 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso;
VISTO l’esito di gara redatto dal RUP Ing. Marco Antonio SERGI del 11.06.2019, che in
allegato alla presente forma parte integrante e sostanziale.
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs 50/2016 e 56/2017
VISTO il DPR 207/2010

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte
integrante e sostanziale del presente atto:

1. Di prendere atto della sentenza TAR di Reggio Calabria n. 300/2019



2. Di Prendere Atto della Determinazione Reg. gen. n. 1481 del 07.06.2019 della Città
Metropolitana di Reggio S.U.A.M. di Reggio Calabria, con la quale è stata annullata la
precedente determinazione n. 497 R.G./2019 e proposta l’aggiudicazione in favore alla
Ditta MARINO ATTILIO S.r.l.

3. Di annullare la propria determinazione n. 35 del 14/03/2019 nella sola parte
dell’aggiudicazione dei lavori in oggetto in favore alla della Ditta CO.GE.PO SRL con
sede in Polistena (RC);

4. Di Aggiudicare i lavori di: ADEGUAMENTO DELLA STRADA DI ACCESSO AI LUOGHI
OVE VISSE SAN GAETANO CATANOSO IN LOCALITA’ PAPISCA DI CHORIO DI SAN
LORENZO. REALIZZAZIONE OPERE DI REGIMENTAZIONE IDRAULICA 2° STRALCIO”,
per le motivazioni riportate nella determinazione n. 1481 R.G./2019 di proposta di
aggiudicazione, alla Ditta MARINO ATTILIO S.r.l. (ausiliata) con sede in Reggio Calabria
Viale Aldo Moro n. 52/C CF/P.I. 01170170805 in avvalimento con l’impresa Geom.
IARIA DEMETRIO SRL (ausiliaria) con sede in Reggio Calabria Via Soccorso n. 30 -
C.F./P.I. 01250320809 per l'importo complessivo di € 45.000,29 oltre IVA, di cui €
43.599,41 per lavori a base d'asta, comprensivi dei costi della manodopera pari ad €.
8.077,71 e degli oneri aziendali interni pari ad € 435,99 al netto del ribasso offerto
pari al 32,432%, nonché € 1.400,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

5. Di approvare il nuovo ESITO di Gara del 11.03.2019 redatto dal Responsabile Unico
del Procedimento Ing. Sergi Marco Antonio

6. Di Comunicare a tutti i partecipanti, attraverso Posta Certificata, l’Esito di Gara ai
sensi del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.

7. Di trasmettere la presente, unitamente agli allegati, alla Città Metropolitana di Reggio
Calabria in qualità di Ente Finanziatore e alla SUAM per opportuna conoscenza;

8. Di rispettare inoltre, quanto previsto dal D.Lgs n. 190/2012 –art. 1 comma 32
“Disposizioni per la Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell’illegalità nella
Pubblica Amministrazione”, sull’assolvimento dell’obbligo di pubblicità’ sul sito
istituzionale e nel rispetto del D.Lvo 14 del marzo 2013 art. 8 –riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni sul sito istituzionale-, il presente atto sarà pubblicato
all’Albo pretorio online del Comune nel Sito – www.comune.sanlorenzo.rc.it;

9. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U.;

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Ing. Marco Antonio SERGI

(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al controllo preventivo di regolarità
amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento.

San Lorenzo lì
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

F.to Ing. Marco Antonio SERGI
(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere
favorevole
San Lorenzo lì,

IL RESPONSABILE P.T.DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dr. Giuseppe PENNESTRI’

(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

IMPEGNO DATA IMPORTO

Finanziamento

CODICE CAPITOLO ESERCIZIO

93.000,00 208016 2018

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

San Lorenzo lì,

IL RESPONSABILE P.T. DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dr.  Giuseppe PENNESTRI’

(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)

PUBBLICAZIONE
Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni
consecutivi

San Lorenzo, lì 12.06.2019
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

PER L’AREA TECNICA
F.to Geom. Giuseppe Mercurio

(originale firmato e custodito agli atti, ex art. 3 D.Lgs 12.02.1993 n. 39)


